penam non potest a principio per sua statuta declarare penas quia cum ista recipiant varietatem ex tempore et conditione personarum non debet fieri declaratio anni tempus ar. in. l. cum pater in. s. a filia. ff. de le. iij. qd est bene notandum hinc nō. consultit fratre. dico consilio p. vii. qd epus non potest statuere in his in quibus habet potestatem dispensandi quia dispensatio variat secundum necessitatē temporum et prorogationē personarum statutum. pero est sumū et certū et nō hoc. Item quo ro quād debet queri consensus vel consilium alteri? vide quod dico in. c. ex parte. s. de consti. et in. c. enim nos de his que sunt a prela. sine consensu capituli. et hic per do. Anto. de hu.

**Xparte** quis inducitur ad peccandum vel bona propria dissipandum. Prima pars recitat duas consuetudines irrationabiles quas scđo re probat ibi tenore. Nota primo significata horum verborum pro sine voluntatis libito. non enim importat arbitrii boni viri sed inducit voluntate liberam freno rationis nō submissaz qd nō. ppter statuta. et nō s. verbo libito. nam importat liberam voluntatē et idem teneat et Bar. in extraua. ad repromendā. Et facit iste tex. sic intellectus p. statuto universitatis scholarium huius studij senen. dicunt em inter cetera qd recto. p. licentia habenda in ex. nre suo nō tenet aliquid soluere nisi. p. ut pcesserit ex sua libera voluntate et ita alias in facto respondi. Nō scđo qd statutū induces. punitatē ad peccandum nō vñ. nā quādmodū nō vñ. p. statuta vt h̄ita et fortius statutū nimis qd lex dī esse rōnabil' sancta et honesta. iij. di. crīt aut̄ lex. Ultimo nō quē se posse defendere p̄tra antiquā p̄suetudinē allegando ipsius irrationalitatem. nā papa hic nō renocavit istas p̄suetudines denoncō s̄ declaravit istos nō teneri ad obseruantia istaz p̄suetudinū. Ille. n. qui declarat nichil de nouo agit in. l. heredes palā. ff. d. testa. et nō. in. c. cū tu. d. vñuris. H̄z p̄tra hoc et contra tex. opponit nā illi erant laici ergo nō ad papā s̄ ad imperatō recurrendū erat vt in. c. cām. qui s. s̄nt legi. et. xvi. di. in. c. duo sunt. Do. dicit Jo. an. qd rōe peccati qd nutritibat iste p̄suetudineo papa fuit adit⁹ nā decernere rōe peccati spectat ad papā et nō ad imperatō vt in. c. novit. d. iudi. et in. an. vt clericā apud. pprios c̄pos i. s. si vero et nō bñ h̄ dictū qd vñ p̄suetudo vel statutū nutrit peccati vel p̄stat punitatē peccandi p̄t adiri index ecclesiasticus vt declaret talia statuta vel p̄suetudines nō tenere. Ego puto qd etiā index seculoris p̄t sup h̄ adiri nā ad ipm etiā p̄tinet obuiare peccato vt i. l. senat⁹. ff. d. offi. p̄sudis. et i. c. rex dī xp̄i. q. vi. Cīnō p̄pellit ad obseruantia iuramenti. vt in. c. l. d. iñiur. li. vi. et sic locus erit inter istos p̄nventioni fateor tñ qd in casu dubi⁹ p̄ferendus est ecclesiasticus ar. in. c. venerabilem. d. elec.

facit qd nō. bar. in. l. tida. ff. so. ma. In glo. i. ibi larguo medium tener nō glo. qd cotidie allegat et qua b̄aces qd p̄digalitas et avaricia sunt extrema et ambo vitioia largitas vñ mediu et sic ē vñ. qd i medio cōsitu vñ dī. p̄bē qd mediu attigere difficultū. et vñ de gl. d. pe. di. iij. i. s. hec qd caritate. qd dicit qd i oib⁹ seruante mediu vñra homiez ē quasi dicat magis ē dñi nū qd humanū. nā res pene p̄tra naturā ē qd aliquis sit lice peccato. xxv. di. in. s. crīmis lloisti. ultra gl. p̄t alioi vñ s̄. lloarcos sic retinet s̄ nūmuz plorat aua rū. et dic qd inter pānum et largū hec differentia ē qd parco plus placent retenta. largo vero data plus placent et vide ad materiam pulchre p. Tullium in scđo de officijs vñb̄ inter cetera dicit. Nec ita laudanda est res familiaris. vt eam benignitas sp̄ire nequeat nec ita apienda vt omnib⁹ placeat et eadē ē habenda rō rei familiaris quam quidē dilapidare temere flagitiosum ē s̄ ita vt auaricie absit suspicio. Et Hieronimus ad paulū. xpi substātiā ne iprudenter effundas ne liberalitate liberalitas pereat qd nō. In glo. in verbo alienat ibi in cā p̄mipillarij. Nō illum casum i quo bona mulieris sunt obnoxia. p. culpa mariti et etiā in bonis fili⁹ etiā emancipati. in. l. s. L. de p̄mipillarij. li. xij. Et dicunt p̄mipillarij illi qui deferebant in bello p̄mipilla idest tela. Et ppter magnū picalū qd in eis vertebar cū erant p̄mi in bello fuit inducta ista spālitas vt si ipi p̄dēnat qd se prae gesserunt in officio nō habent vnde solvant p̄t manus extendi ad bona vxoris. et filiorum. Et dicit Nico. mathardii qd h̄ fuit statutū qd ppter genitus vxoris et filiorum male gerebat eos officium et nō bñ istum casum. nā ex p̄sumili rōne potes d. f. dī. mīta statuta qd maxie vñget Florentie vt bona filioz et vxoris. et etiā ipsi fili⁹ possunt capi pro delicto fallentie. s. qd p̄ fallit seu cedit foro et idē in similibus casibus arduis et valde periculosis nā amore p̄ingis et filioz sepe homines retrahunt ab illa fallentia illa tñ statuta iniqua sunt qd ex necessitate inducis quis ad fallendū. H̄z qd multi fallūt ex proposito re detentus. ideo emanarunt illa statuta. an aut̄ cessanteratione statuti sit obsermandū illud statutū cū tanta iniquitate et damno filioz et vxor. vide qd nō. Inno. in. ca. qd pleriq. in fine. de imo. eccl.

Ilhabet materia āplā  
**Vni tanto.** et multū subtile et mīta sunt scripta in materia p̄suetudinis. Et vñce bis p̄plenissime in tractatu quē polvit h̄. Jo. a. post lecturam huius capituli in quo interserit fere oia dicta legi stataz vñb̄ ad tempus suum et p. legislas p̄cipue tractat in. l. i. et. s. L. que sit lōn. consue. Et p. dy. et Bar. in. l. de quibus. ff. de legibus. vide glo. et per archi. xi. di. consuetudinis. Ego solum hic prosequor ea que

De continencie.

Sunt necessaria ad intellectum capituli et glo. nam reliqua relinquenda sunt studio camere hoc dicit istud capitulo in summa. Consuetudo non derogat iuri naturali seu divino cuius transgressio peccatum inducit nec positio nisi sit rationabile et prescripta. Et habet duo dicta secundum ibi licet et quelibet poteſt subdiuidi. Non primo quod ex diuitiitate peccandi peccatum aggrauatur. ad idem c. militare. xxiij. q. i. cordat. c. cu haret. i. d. eo q. duxit in ma. Et videlicet ibi dixi. Non ibi infelice alia quod alia ifdicatur ex peccato et est ratione quod p. peccatum separatur a deo. xxij. q. i. cum renuncias. Item non ibi obligata quod alia obligatur p. peccatum. Item non una regula ex prima pte quod pluētudo nil potest contrarie ius naturale quod est tale quod ipsius transgressio inducit peccatum quod qui sit i. sub ieiunio. Et non quod ius naturale quicunque ponit p. iure divino ut hoc puto quod p. p. bendit tamen ipsum ius divinum quod ius naturale. nam neque ius naturale neque ius divinum potest immutari p. pluētudinem et quatuor modis quibus sumitur ius naturale vide p. glo. notabiliem. i. di. in. causas autem naturale. Item non quod pluētudo non excusat in peccatis quo ad deum sed fortius accusat quod quanto peccata sunt diuitiora tanto sunt graviora ut in tex. facit xxij. q. viij. flagitia. Et vide bo. glo. cu tex. iij. di. de nicias. Non in. s. licet quod consuetudo suauet iuri positivo si est rationabilis et prescripta. Et a p. trario pluētudo ratione carens non derogat iuri et est ratione quia pluētudo cum sit quedam lex. debet habere rationem in se alias non est lex. iij. di. erit autem lex. si ergo amittit substantialia legis non potest prouidicare legi. Ultimo non quod ius humanum appellat ius positivum. et dicit ius positivum ad differentiam iuris naturalis. nam manu positum est potest variari excepto ut in. c. non debet de planis. et astri. ius vero divinum seu naturale p. ceo ratione et instinctu naturali. Unde si naturalia sunt immutabilia. v. di. in. p. et ipsum ius naturale. Et scias quod ius divinum appellat quicunque ius naturale quod ratione naturali inducit ut non anno. in. c. que in ecclesiast. de consti. In glo. iij. hec glo. vestitur circa intellectum prie p. tis et numis breviter se expeditum. unde p. clarioris intellectu. p. mo oppo. p. tra tex. videlicet quod ius naturale sit ius immutabile. nam circumsilio erat de iure divino et tamen post aduentum Christi illi succedit baptismus ut in. c. maiores. i. de bap. Item de iure divino mulier cessabat p. plures dies post partum ab ingressu templi ut v. di. in. p. Et tamen hodie potest mulier libere ingredi ecclesiam quicunque ut in. c. uno de purgatione post p. tri. et multa alia fuerunt secundum legem mosaycim inducta que hodie persas cessant ut in observatione sabbati et similibus. So. glo. metu p. trario intelligit tex. de p.cepto moralis. et ut clarius intelligas sciendum est quod p.ceptorum diuinorum quaedam sunt moralia. id est quibus mores informantur ut est non occides. non furaberis honora patrum et matrem. Quedam vero sunt mystica. i. figuralia et quedam

istorum sunt sacramentalia de quibus potest reddi ratione ad iuram ut sacramentum circumscriptionis et ut mulier cesaret ab ingressu templi post p. triam quedam vero ceremonialia de quibus vere non potest reddi ratione quo ad literam sed quo ad intellectum licet ut est istud p.ceptum. Non arbitris in boue et asino. Non indues vestem ligno lanacis p.lectam. de elect. cu c. am. cu similibus. p.cepta moralia sunt immutabilia tanquam fundata super ratione naturali. alia vero sunt mutabilia quod p. aduentum Christi cessavit figura et illuxit veritas. Et de his dic ut plene non. vi. di. in. s. his ita p. glo. Item non intelligas quod in p.ceptis moralibus indistincte reprehendatur pluētudo. nam iste tex. lequitur cum limitatione valet quod tunc consuetudo non valet cum transgressio iniurie divini inducat peccatum si ergo non induceret peccatum valet et consuetudo quod autem hoc potest prouidere dic. Vbi regula iuris divini est generalis et potest naturali ratione capi limitationem. nam ut hic notabiliter dicit anno. Consuetudo potest angere diminuere et distinguere ius divinum quemadmodum potest ipsa lex positiva cum pluētudo non sit aliud quod lex non scripta in. l. de quibus. ff. de le. et in. c. consuetudo. i. di. certum est autem quod ius positivum etiam civile quicunque distinguunt ius divinum. nam regula illa iuris divini in ore dominorum vel triu. testium stat omne verbū reputat limitata p. ius civile et canonico quod in multis casibus requirunt plures testes et in aliquibus paucioribus ut. iij. q. liij. in. c. i. et non in. c. licet unius. de testi. et in. c. cum esses. de testia. dixi in. c. nup. de testi. et in. l. hac p.ultissima et in. l. sanximus. de testa. Item illud p.ceptum generale. non occides. rep. v. i. h. medicis limitatis etiam in multis casibus hodie p.missum est occidere qui non sunt exp̄esse prohibiti in iure divino. facit. c. p. humani. de homicidio. l. vi. et. l. q. non licet sine iudece se vidicare et in. l. i. et. i. j. cum alijs similibus. Unde p.clude quod vbi ratione naturalis suadet ius divinum distinguiri et limitari tunc transgressio non inducit peccatum et presumitur hoc voluisse p. mi deum cu voluerit. s. casus distinguere. Sed dedit regulas generales et post generali tribuit vicario suo. ut quodcumque ligaueris super terram. t. c. xxij. q. i. q. d. c. q. h. vbi nulla ratione naturalis suadet ipsum ius divinum mutari seu limitari tunc nulla lex nulla pluētudo valet puta si haberet consuetudo non licet honorare parentes et matrem etiam tunc p.cedit recte dispositio istius tex. Unde papa dicit posse errare p. de quod non disponit circa ius divinum sine causa sic intellige. xij. q. i. sicut quodam et generaliter an et quod lex positiva possit distinguere et disponere circa ius divinum. dic non. bar. i. l. s. l. si contra ius v. vti. pub. dixi i. c. q. i. ecclesia. d. p. tri. n. ob. p. d. c. i. c. gaudium in fine de divinis. vbi iudicatur excusas si misericordia repudiatur v. xxi. p. tria ius divinum cu maxime sit rationabile nam ibi non excusat a peccato. Sed non potest opponere exceptionem adulterii contra uxorem ex quo dedit s. l.